PAGE
14

[image: image3.jpg]

выпуск № 30 (137) от 28.12.2017 г.

Печатное средство массовой информации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области – газета _____________________________________________________________________________________                   [image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]ﬂ{nﬂwﬁwﬂummae.u?}a.unpm;wzo 290pobosiu -
cemeiinoeo Snazonoaguus, godpa, nrodbu u npoybemanus!

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ
РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРУНЗЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ
РЕШЕНИЕ  № 118
от  «27»  декабря 2017 г.
Об утверждении местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Фрунзенское   муниципального района Большеглушицкий Самарской области

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом министерства строительства Самарской области от 24.12.2014 г.  № 526-п «Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Самарской области», Уставом сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области, Собрание представителей сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Р Е Ш И Л О:

                  1. Утвердить прилагаемые местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

         2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Фрунзенские Вести» и разместить на официальном сайте сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет» по адресу: http://adm-frunzenskoe.ru.

                3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий
Самарской области                   Ю.Н.Пищулин

Председатель Собрания представителей

сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий

Самарской области                     С.Н.Картунов
Утверждены

Решением Собрания представителей

сельского поселения     Фрунзенское

муниципального района

Большеглушицкий Самарской области

от «27» декабря  2017 года № 118
Местные нормативы градостроительного проектирования
сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области
1. Общие положения

1.1. Настоящие местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее также – местные  нормативы) разработаны в соответствии с положениями статей 29.1. 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Законом Самарской области от 12 июля 2006 года № 90-ГД «О градостроительной деятельности на территории Самарской области», приказом министерства строительства Самарской области от 24.12.2014 № 526-п "Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования Самарской области" и устанавливают:

совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения сельского поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области, относящимися к областям, указанным в пункте 1 части 5 статьи 23 Градостроительного кодекса Российской Федерации, объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее – расчетные показатели);

1.2. Настоящие местные нормативы включают в себя:

основную часть (расчетные показатели, указанные в пункте 1.1 настоящих местных нормативов);

материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов;

правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.

2. Расчетные показатели

	№ п/п
	Наименование вида объекта местного значения
	Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности
	Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности

	единица измерения
	значение показателя
	вид доступности, единица измерения
	значение показателя

	Объекты в области образования

	1.
	Общеобразовательные организации
	количество учащихся на 1 тысячу человек
	110
	пешеходная доступность, метры
	для учащихся I ступени обучения
	для учащихся II и III ступени обучения

	2 000
	4 000

	транспортная доступность, минуты
	для учащихся I ступени обучения
	для учащихся II и III ступени обучения

	15
	30**

	Примечания:

* Транспортному обслуживанию подлежат учащиеся общеобразовательных организаций, расположенных в сельских населенных пунктах, проживающие на расстоянии свыше 1 км от учреждения. Подвоз учащихся осуществляется на транспорте, предназначенном для перевозки детей. Предельный пешеходный подход учащихся к месту сбора на остановке должен быть не более 500 м.

** Транспортная доступность учащихся II и III ступени обучения не должна превышать 15 км.

	2.
	Дошкольные образовательные организации
	количество мест на 1 тысячу человек
	55
	пешеходная доступность, метры
	в сельских населенных пунктах
	500

	в иных населенных пунктов
	не устанавливается

	Объекты в области физической культуры и массового спорта

	3.
	Физкультурно-спортивные залы
	квадратные метры общей площади пола на 1 тысячу человек
	350
	транспортная доступность, минуты
	20

	Объекты в области библиотечного обслуживания

	4.
	Общедоступные библиотеки сельских поселения (сельские массовые библиотеки)
	количество объектов
	в населенных пунктах, являющихся административными центрами сельских поселений, с числом жителей до 500 человек
	1
	транспортная доступность, минуты
	30

	количество единиц хранения, количество читательских мест на 1 тысячу человек
	при населении, тысяч человек
	количество единиц хранения в тысячах
	количество читательских мест

	свыше 1 до 2
	6-7,5
	5-6

	Примечания:

1. Дополнительно в центральной библиотеке сельского поселения на 1 тысячу человек: 4,5-5 тысячи единиц хранения, 3-4 читательских места.

	Объекты в области культуры и искусства

	5.
	Учреждения культуры клубного типа сельских поселений
	количество мест
	в сельских поселениях с числом жителей от 500 человек до 1 тысячи человек
	150-200 зрительских мест
	транспортная доступность, минуты
	в населенных пунктах, являющихся административными центрами сельских поселений
	30

	Объекты в области обеспечения объектами транспортной инфраструктуры

	6.
	Автомобильные дороги местного значения (улично-дорожная сеть)
	плотность улично-дорожной сети, километры на квадратные километры территории
	5*

	-
	не устанавливается

	*Примечание: при расчете обеспеченности учитываются автомобильные дороги общего пользования федерального значения, автомобильные дороги общего пользования регионального или межмуниципального значения, автомобильные дороги местного значения муниципального района, находящиеся в границах населенных пунктов.

	Объекты в области обеспечения объектами транспортной инфраструктуры

	7.
	Стоянки и парковки (парковочные места) общего пользования
	Уровень обеспеченности в процентах
	Из расчета не менее чем для 70% расчетного парка индивидуальных легковых автомобилей, в том числе, %
	Пешеходная доступность, м
	до входов в жилые дома

до входов в места крупных учреждений торговли и общественного питания
	15

10

15

	Жилые районы

Административные центры

Промышленные и коммунально-складские зоны (районы)

Зоны массового кратковременного отдыха
	25

5

25

15

	Объекты в области обеспечения инженерной и коммунальной инфраструктурой

	8.
	Объекты электроснабжения
	Электропотребление, кВТ ч/год на 1 чел., использование максимума электрической нагрузки, ч/год
	Степень благоустройства
	Электропотребление
	Использование максимума электрической нагрузки
	-
	не устанавливается

	Сельские населенные пункты (без кондиционеров)

	не оборудованные стационарными электроплитами
	950
	4100

	оборудованные стационарными электроплитами (100% охвата)
	2400
	5800

	9.
	Объекты водоснабжения
	удельные среднесуточные расходы холодной и горячей воды на хозяйственно-питьевые нужды (без учета расходов на полив зеленых насаждений) территорий жилой застройки, литры в сутки на одного человека
	Удельные среднесуточные расходы холодной и горячей воды на хозяйственно-питьевые нужды (без учета расходов на полив зеленых насаждений) территорий жилой застройки
	-
	не устанавливается

	для зданий с местными (квартирными) водонагревателями
	200, со снижением до 180 к 2025 году

	для зданий с централизованным горячим водоснабжением
	250 (150 + 100) со снижением до 200 (120 + 80) к 2025 году

	для объектов обслуживания повседневного пользования
	25

	10.
	Объекты газоснабжения
	среднесуточные показатели потребления газа, кубические метры в сутки
	приготовление пищи на плите – 0,5;

горячее водоснабжение с использованием газового проточного водонагревателя – 0,5;

отопление с использованием бытового газового отопительного аппарата с водяным контуром – от 7 до 12
	-
	не устанавливается

	Объекты в области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения

	11.
	Кладбища
	гектаров на 1 тысячу человек
	кладбища традиционного захоронения
	0,24
	-
	не устанавливается

3. Правила и область применения
расчетных показателей, содержащихся в основной части
местных нормативов

1.   Расчетные показатели, установленные в местных  нормативах, применяются при подготовке:

1)   генерального плана сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области;

2)   документации по планировке территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

2. Область применения конкретных расчетных показателей, указанных в пункте 1 настоящего раздела, приведены в таблице 1.

Таблица   1. Области применения расчетных показателей,
установленных местными нормативами

Принятые сокращения:

ГП с.п. – генеральный план сельского поселения Фрунзенское                                                              муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ДПТ – документация по планировке территории

	№ п/п
	Наименование расчетного показателя
	Единицы измерения расчетного показателя
	Непосредственное применение

	ГП с.п.
	ДПТ

	В области образования

	1.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности общеобразовательными организациями
	количество учащихся на 1 тысячу человек
	-
	+

	2.
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности обще-образовательных организаций
	пешеходная доступность, метры
	+
	+

	транспортная доступность, минуты
	+
	+

	3.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности дошкольными образовательными организациями
	количество мест на 1 тысячу человек
	-
	+

	4.
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности дошкольных образовательных организаций
	пешеходная доступность, метры
	+
	+

	В области физической культуры и массового спорта

	5.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности физкультурно-спортивными залами
	квадратные метры общей площади пола на 1 тысячу человек
	+
	+

	6.
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности физкультурно-спортивных залов
	транспортная доступность, минуты
	+
	+

	В области библиотечного обслуживания

	7.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности общедоступными библиотеками сельских поселений (сельскими массовыми библиотеками)
	количество объектов
	+
	+

	количество единиц хранения, количество читательских мест на 1 тысячу человек
	+
	+

	8.
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности общедоступных библиотек сельских поселений (сельских массовых библиотек)
	транспортная доступность, минуты
	+
	+

	В области культуры и искусства

	9.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности учреждениями культуры клубного типа сельских поселений
	количество мест
	+
	+

	10.
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности учреждений культуры клубного типа сельских поселений
	транспортная доступность, минуты
	+
	+

	В области обеспечения объектами транспортной инфраструктуры

	11.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности автомобильными дорогами местного значения (улично-дорожной сетью)
	плотность улично-дорожной сети, километры на квадратные километры территории
	+
	+

	12.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности стоянками и парковками (парковочными  местами) общего пользования
	уровень обеспеченности в процентах
	+
	+

	13.
	Максимально  допустимый уровень обеспеченности стоянками и парковками (парковочными  местами) общего пользования
	пешеходная доступность, м
	+
	+

	В области обеспечения инженерной и коммунальной инфраструктурой

	14.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами электроснабжения
	Электропотребление, кВТ ч/год на 1 чел., использование максимума электрической нагрузки, ч/год
	+
	+

	15.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами водоснабжения
	удельные среднесуточные расходы холодной и горячей воды на хозяйственно-питьевые нужды (без учета расходов на полив зеленых насаждений) территорий жилой застройки, литры в сутки на одного человека
	+
	+

	16.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности объектами газоснабжения
	среднесуточные показатели потребления газа, кубические метры в сутки
	+
	+

	В области организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения

	17.
	Минимально допустимый уровень обеспеченности кладбищами
	гектаров на 1 тысячу человек
	+
	+

Прокуратура Большеглушицкого района разъясняет:

«Утверждены требования к антитеррористической защищенности торговых объектов»

Так, при проведении официальных спортивных соревнований, в том числе с участием несовершеннолетних, должна обеспечиваться их безопасность.

Из содержания ст. 2 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» следует, что официальными физкультурными и спортивными мероприятиями являются физкультурные и спортивные мероприятия, включенные в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных и спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Правила обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, устанавливающие порядок обеспечения организаторами официальны спортивных соревнований и собственниками объектов спорта общественного порядка и общественной безопасности при их организации и проведении (далее – Правила) утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353.

Указанные Правила определяют требования к обеспечению безопасности места проведения соревнований, права и обязанности собственников (пользователей) объектов спорта и организатора соревнований по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности.

В частности, организатор соревнования обязан:

- уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации на районном уровне о месте, дате и сроке проведения соревнований;

- организовывать взаимодействие с органами государственной власти и органами местного самоуправления в решении вопросов обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований;

- разрабатывать и утверждать план мероприятий в срок не позднее 10 дней до начала соревнований;

- принимать меры по соблюдению правил противопожарного режима;

- информировать зрителей и участников соревнований о необходимости соблюдения Правил поведения;

- обеспечивать зрителям и участникам соревнований в случае необходимости оказание первой помощи и организовывать оказание скорой медицинской помощи и др. обязанности.

За нарушение правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных мероприятий предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 20.32 КоАП РФ.

Помощник прокурора

Большеглушицкого района

Филимонов И.О.

26.12.2017
Прокуратура Большеглушицкого района информирует: «По результатам проведенной прокуратурой района проверки соблюдения требований трудового законодательства директор МБУ ДМО «ЛИК» Новиков А.Г. привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 15 тысяч рублей».

Прокуратурой Большеглушицкого района проведена проверка соблюдения требований законодательства при трудоустройстве несовершеннолетних граждан.

Проведенной проверкой установлены нарушения требований означенного законодательства со стороны руководителя Муниципального бюджетного учреждения Дом молодежных организаций «ЛиК» муниципального района Большеглушицкий (далее – МБУ ДМО «ЛиК») Новикова А.Г.

Установлено, что 17.07.2017 между МБУ ДМО «ЛиК» в лице руководителя Новикова А.Г. и несовершеннолетним Тепляковым Р.С. заключен трудовой договор №21, в соответствии с условиями которого последний принимается в МБУ ДМО «ЛиК» на должность подсобного рабочего.

Однако, согласно медицинской справке по форме №086/у предварительный медицинский осмотр пройден Тепляковым Р.С. только 08.08.2017.

Таким образом, в нарушение требований ст.ст. 69, 266 ТК РФ, трудовой договор с несовершеннолетним Тепляковым Р.С. заключен без прохождения последним предварительного обязательного медицинского осмотра.

Аналогичные нарушения допущены при заключении трудовых договоров с Шахматовым А.А. (договор №27 от 01.08.2017, медицинская справка от 02.08.2017), Перминовым А.А. (договор №35 от 01.08.2017, медицинская справка от 03.08.2017), Луконовой А.Е. (договор №38 от 15.08.2017, медицинская справка от 18.08.2017).

По результатам проведенной проверки прокуратурой района в отношении директора учреждения возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.5.27.1 КоАП РФ. Постановлением начальника отдела Государственной инспекции труда в Самарской области Новиков А.Г. привлечен к административной ответственности в виде штрафа в размере 15 тысяч рублей.

Помощник прокурора

Большеглушицкого района

Филимонов И.О.

26.12.2017

Издатель - Администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Редактор: Л.В.Филякина

Адрес газеты «Фрунзенские вести»: 446185, п. Фрунзенский, пл. Ленина, д.1, тел. 32-3-39

Электронный  адрес: spfrunze_2011@mail.ru
Отпечатано в администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Соучредители - Администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Фрунзенское

муниципального района Большеглушицкий Самарской области.

Номер подписан в печать в 13.00 ч. 27.12.2017 г., тираж 100 экземпляров.

«БЕСПЛАТНО»